
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 10

 Seduta del 28 febbraio 2022

Settore Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

Servizio ATO e servizi ambientali

Classifica 11.5.4 Fascicolo 5/2020

OGGETTO: Adozione dei Piani di Gestione delle Z.S.C.: IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - 
Mortou”, Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena”, Z.S.C. IT1324910 
“Monte Acuto - Poggio Grande - Rio Torsero”- Legge regionale 28 del 10 luglio 2009, 
art. 5.

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X

2 BRIZZO SARA X

3 GHERSI MARISA X

4 GIANNOTTA FRANCA X

5 LAMBERTINI PAOLO X

6 MOLINARO ROBERTO X

7 NAVONE ALESSANDRO X

8 NIERO MASSIMO X

9 OTTONELLO NADIA * X

10 ROCCA ENRICA X

11 TARAMASSO MARIA ADELE * X

Totale 11 0

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza Avv. Pierangelo Olivieri

Assiste alla seduta Avv. Giulia Colangelo

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare in merito al 
provvedimento di seguito verbalizzato.

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022



Deliberazione N. 10 del 28/02/2022
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 73, comma 1, del decreto legge n. 
18/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 27/2020, con atto del Presidente della 
Provincia n. 89 del 10 giugno 2020, sono stati determinati criteri per le riunioni in videoconferenza 
del Consiglio provinciale;

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto Adozione dei Piani di Gestione delle Z.S.C.: 

IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - Mortou”, Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca 

Barbena”, Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio Grande - Rio Torsero”- Legge regionale 28 

del 10 luglio 2009, art. 5. , nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è corredata dal parere di regolarità contabile, ai 

sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando la stessa 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 

Presidente della Provincia.

CON N. 11 VOTI FAVOREVOLI SU N. 11 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “Adozione dei Piani di Gestione delle 

Z.S.C.: IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - Mortou”, Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca 

Barbena”, Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio Grande - Rio Torsero”- Legge regionale 28 

del 10 luglio 2009, art. 5.” nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale.

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 
deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N.11 VOTI FAVOREVOLI SU N. 11 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n. 267/2000

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022



Deliberazione N. 10 del 28/02/2022
 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione:

VISTI:
- l’art. 5 della Legge regionale 10 luglio 2009 n. 28 “Disposizioni in materia di tutela e 
valorizzazione della Biodiversità”  relativo alla redazione ed all’adozione dei Piani di Gestione dei 
Siti Natura 2000;
- la D.G.R. n. 73/2015 “Adozione delle Misure di Conservazione dei SIC liguri appartenenti alla 
regione biogeografica mediterranea”, art. 3, che indicano per quali Z.S.C. è necessaria la redazione 
di uno specifico piano di gestione;

PREMESSO che l’Ente Gestore delle Z.S.C IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - Mortou”, Z.S.C. 
IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena”, Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio Grande - 
Rio Torsero”, ai sensi della Legge regionale n. 28 del 10 Luglio 2009, è la Provincia di Savona;

RICHIAMATE:
- le linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti di Interesse Comunitario e Zone di 
protezione speciale, art. 5 c.2 Legge regionale 28/2009, approvate con D.G.R. n. 864 del 
13/07/2012;
- l’aggiornamento delle linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 (anno 
2020), approvate con deliberazione della Giunta regionale 24 gennaio 2020, n. 43;
- la D.G.R. 211 del 19/03/2021 “Legge regionale n. 28/2009. Recepimento delle linee guida 
nazionali per la valutazione di incidenza e modifica della D.G.R. n. 30/2013. Approvazione del 
nuovo modello di scheda proponente per screening di incidenza”.

CONSIDERATO che la Provincia di Savona è risultata beneficiaria di sostegno di cui alla 
sottomisura 7.1 “Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000” del PSR 2014/2020, con tipologia 
di intervento relativa ad investimenti finalizzati alla redazione dei Piani di Gestione delle Z.S.C.;

DATO ATTO che la Provincia di Savona ha attivato una procedura negoziata per la Redazione del 
piano di gestione delle suddette Z.S.C., appartenenti alla regione biogeografica mediterranea, il cui 
esito ha visto come vincitrice la società CRITERIA S.r.l.;

CONSIDERATO che:
- la Provincia, in data 22/04/2020 con Determinazione dirigenziale n. 991 ha conferito specifico 
incarico per la redazione dei Piani di Gestione delle Z.S.C. IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - 
Mortou”, IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena” e IT1324910 “Monte Acuto - Poggio 
Grande - Rio Torsero” alla soc. CRITERIA s.r.l.;
- la Regione Liguria con nota prot. 2022-0104225 del 04/02/2022 ha comunicato la proroga per la 
realizzazione dei Piani di Gestione ammessi a finanziamento – I Fascia del bando;
- in data 08/02/2022 sono stati consegnati gli elaborati di Piano di Gestione delle Z.S.C. in oggetto 
che si compongono di:

Z.S.C IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao – Mortou”
IT1323203 Relazione generale
IT1323203 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1323203 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1323203 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1323203 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1323203 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1323203 tavola 6 – pressioni minacce
IT1223203 Formulario Standard
IT1223203 allegato aggiornamento Formulario Standard    

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022



Deliberazione N. 10 del 28/02/2022

Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena”
IT1324011 Relazione generale
IT1324011 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1324011 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1324011 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1324011 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1324011 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1324011 tavola 6 – pressioni minacce
IT1324011 Formulario Standard
IT1324011 allegato aggiornamento Formulario Standard

Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio Grande - Rio Torsero”
IT1324910 Relazione di Piano
IT1324910 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1324910 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1324910 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1324910 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1324910 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1324910 tavola 6 – pressioni minacce
IT1324910 Formulario Standard
IT1324910 allegato aggiornamento Formulario Standard

nonché delle schede monitoraggio e schede osservazioni per il conferimento dei dati dei Piani di 
Gestione all’Osservatorio della Biodiversità Li.Bi.Oss.

CONSIDERATO che, con la finalità di illustrare alle amministrazioni comunali interessate e a tutti 
i portatori di interesse le emergenze naturalistiche caratterizzanti le Z.S.C., sono stati realizzati tre 
incontri di presentazione del Quadro conoscitivo dei redigendi piani di Gestione, rispettivamente:
- per la Z.S.C. “Monte Ravinet – Roccabarbena”, in data 21 Luglio 2021, presso le Scuderie nel 
Comune di Balestrino;
- per la Z.S.C. “Monte Acuto – Poggio Grande – Rio Torsero” in data 22 Luglio 2021, presso il 
teatro Quinzio Delfino, nel Comune di Zuccarello ;
- per la Z.S.C. “Rocca dei Corvi – Mao – Mortou”, in data 22 Luglio 2021, presso Villa Groppallo, 
nel Comune di Vado Ligure;

CONSIDERATO inoltre che in data 26/10/2021 è stata inviata lettera di richiesta alle 
amministrazioni comunali interessate al fine di conoscere eventuali programmi, interventi, progetti, 
iniziative, attività che insistono sul territorio comunale ove sono state individuate le Z.S.C., con la 
finalità di verificarne la congruenza rispetto agli obiettivi gestionali dei redigendi Piani;

VALUTATO che, a seguito di verifica dei contenuti dei suddetti Piano di Gestione, si reputa che gli 
stessi siano congruente rispetto:
- alle finalità istitutive dei Siti Natura 2000;
- ai contenuti indicati dalle linee guida regionali per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti 
Natura 2000;
- alla definizione delle condizioni d’obbligo, ai sensi della D.G.R. 211/2021;

CONSIDERATE:
- le finalità dei Piani di Gestione, volti a garantire la presenza in condizioni ottimali degli habitat e 
delle specie che hanno determinato l’individuazione dei siti, mettendo in atto azioni e interventi 
necessari al loro mantenimento e/o ripristino in uno stato di conservazione soddisfacente, nonché a 
garantire la conservazione della qualità e integrità complessiva dei siti e valorizzandone il ruolo 
nell’ambito della Rete Natura 2000;    

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022



Deliberazione N. 10 del 28/02/2022
- la necessità di adottare i Piani di Gestione secondo quanto indicato dalla Legge regionale 28/2009, 
art. 5 c. 5;
- la necessità di depositare i Piani nella proprio sede, di pubblicare la documentazione dei Piani sul 
sito istituzionale della Provincia e all’albo, affinché chiunque abbia interesse possa presentare 
osservazioni scritte;
- la necessità di comunicare alle amministrazioni comunali interessate di pubblicare sui rispettivi 
siti informatici la documentazione dei Piani per 30 giorni consecutivi;

DATO ATTO che il presente atto non è corredato dal parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, non comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 
decreto legislativo 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO
-     l’articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014
– l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE:

1) l’adozione dei Piani di Gestione delle Z.S.C IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao - Mortou”, 
Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena” e Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio 
Grande - Rio Torsero”, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e necessaria e 
costituiti dai seguenti elaborati:

Z.S.C. IT1323203 “Rocca dei Corvi - Mao – Mortou”
IT1323203 Relazione generale
IT1323203 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1323203 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1323203 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1323203 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1323203 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1323203 tavola 6 – pressioni minacce
IT1223203 Formulario Standard
IT1223203 allegato aggiornamento Formulario Standard
IT1223203 Scheda02 Osservazione specie
IT1223203 Scheda03 Monitoraggio specie

Z.S.C. IT1324011 “Monte Ravinet - Rocca Barbena”
IT1324011 Relazione generale
IT1324011 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1324011 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1324011 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1324011 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1324011 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1324011 tavola 6 – pressioni minacce
IT1324011 Formulario Standard
IT1324011 allegato aggiornamento Formulario Standard
IT1324011 Scheda02 Osservazione specie
IT1324011 Scheda03 Monitoraggio specie

Z.S.C. IT1324910 “Monte Acuto - Poggio Grande - Rio Torsero”
IT1324910 Relazione di Piano    

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022



Deliberazione N. 10 del 28/02/2022
IT1324910 tavola 1 – habitat Natura 2000
IT1324910 tavola 2 – rilevamenti floristico-vegetazioniali
IT1324910 tavola 3 – rilevamenti faunistici
IT1324910 tavola 4 – presenza specie faunistiche
IT1324910 tavola 5 – presenza specie floristiche
IT1324910 tavola 6 – pressioni minacce
IT1324910 Formulario Standard
IT1324910 allegato aggiornamento Formulario Standard
IT1324910 Scheda02 Osservazione specie
IT1324910 Scheda03 Monitoraggio specie
2) di pubblicare il Piano di Gestione integralmente sul sito www.provincia.savona.it, nella sezione 

Natura/ZSC per 30 giorni al fine di avviare la fase di consultazione e all’albo on line dell’ente;
3) di dare mandato alla propria struttura provinciale di trasmettere ai comuni interessati il Piano 

adottato, perla pubblicazione dello stesso sia all’albo che online per il periodo di  trenta giorni 
consecutivi entro i quali chiunque vi abbia interesse può prenderne visione e presentare 
osservazioni scritte alla Provincia;

4) di trasmettere il Piano di Gestione e i pareri conseguenti alle osservazione ricevute alla Regione 
Liguria al fine dell’approvazione definitiva del Piano;

6) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n 267/2000, in quanto occorre inviare quanto prima il presente Piano di 
Gestione alla Regione Liguria che ai sensi della legge regionale 28/2009 è  l’organo a cui 
compete l’approvazione dello stesso.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Avv. Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI, GIULIA COLANGELO.
Protocollo numero 2022/9837 del 04/03/2022


